
ANO XLII                    N.º 066              19/04/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, VFI, VCE, SSC, TCE............................................................................................................................................12
  
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EST..................................................................................................................................................................................18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 46.667, de 04 de abril de 2012. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012                          SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM CURSO 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

       
Anexo à PORTARIA N.º 46.667 de 04 de abril de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

             

302827 ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/02/2012 

308069 ANA CRISTINA LUIZ LONGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/03/2012 

308079 ANA ELISABETE ARAGAO PRODUTOR CULTURAL E 14 15 01/03/2012 

1524044 CARLOS HENRIQUE FERNANDES MÚSICO E 3 4 06/03/2012 

307628 EDUARDO CANTARINO PEREIRA DA SILVA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15 16 01/02/2012 

161761 ELIZABETH ABIB VASCONCELOS DIAS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 01/03/2012 

307985 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 14/03/2012 

310409 GLEICENIR BURICHE COUTINHO ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 31/01/2012 

307967 JAILTON PEREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 14/03/2012 

308017 JOSE CARLOS CARVALHO MOURAO ADMINISTRADOR E 15 16 01/03/2012 

307640 LIORNO ANTUNES WERNECK ADMINISTRADOR E 14 15 28/01/2012 

307911 LUCIA REGINA VIEIRA FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 02/03/2012 

78998 LUISA GONCALVES DUTRA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 05/01/2012 

308276 LUIZ EDMUNDO DE CASTRO DIRETOR DE PROGRAMA E 15 16 01/01/2012 

310510 LUIZ GUSTAVO DA SILVA SOARES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/01/2012 

6307560 LUIZA PIRES DE CARVALHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 18/01/2012 

307913 MANUEL DAVI DE LIMA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 15 16 01/03/2012 

308078 MARIA CRISTINA COSTA DE FRANCA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/03/2012 

308052 MARIA DE FATIMA DA SILVA CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/03/2012 

308140 MARIA LEONOR VEIGA FARIA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 05/03/2012 

307176 MARIO JORGE DI RENNA SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 06/01/2012 

308097 MARIZE DOS REIS PELUSO TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 15 16 01/03/2012 

307131 NAIR RIBEIRO DE AGUIAR NEIVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 06/01/2012 

308051 NEUSA MARIA DE SOUSA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/03/2012 

307397 PAULO JOSE TAVARES DE AZEREDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 11/01/2012 

302751 SERGIO RICARDO DE ABREU CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 05/01/2012 

307118 TERESA VIEIRA SPINOLA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 06/01/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012                          SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 04 

 
308064 TERESINHA DIONIZIA MANGOLIN TÉCNICO EM SECRETARIADO D 15 16 01/03/2012 

308077 VANIA FIALHO CORREA ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO C 15 16 01/03/2012 

999744 ZILMA SANTOS DE JESUS BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 10 11 30/03/2012 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 46.667, de 04 de abril de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO Nível de 
classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

             

307536 AHILTO WANDERMUREM FILHO ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 18/01/2012 

307822 ALEXANDRE FIUZA JULIANO FARMACÊUTICO E 15 16 25/02/2012 

1432380 ANA CLAUDIA GARCIA CERQUEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 23/03/2012 

310587 ANA CLAUDIA TINOCO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 14/03/2012 

310410 ANA CRISTINA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 31/01/2012 

1432590 ANA LUCIA DE AMORIM DE MENEZES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 30/03/2012 

1297198 ANA PAULA AMORIM MOREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 23/03/2012 

1432458 ANA PAULA COSTA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 30/03/2012 

302794 ANGELICA FERREIRA FORTES AGUAS MÉDICO-ÁREA E 14 15 16/01/2012 

2313880 ANGELICA FREITAS DA SILVA KNEIPP MÉDICO-ÁREA E 5 6 22/03/2012 

6311127 ANNA AMELIA SILVA RIOS MÉDICO-ÁREA E 9 10 23/01/2012 

1432423 BARBARA REJANE DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 29/03/2012 

1432282 CARLA DA SILVA LORETO ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 23/03/2012 

310437 CARLOS ROBERTO DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 13 14 07/02/2012 

1432418 CECILIA TEIXEIRA DA SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 22/03/2012 

1432626 CHARMENDES MARIA GOMES CORREIA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 23/03/2012 

302784 CINTIA MACHADO TORRES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 15/01/2012 

1433860 DAISY MARA DE ARAUJO DANTAS DA COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 23/03/2012 

308018 DAYSE MARIA DE SOUZA NEVES PACHECO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 22/03/2012 

1432354 DEBORA LUCY DA SILVA DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 29/03/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012                          SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 05 

 
307859 DENISE LOPES LOUZADA RAPOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/03/2012 

307076 ELISABETH MARQUES DA FONSECA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 05/01/2012 

307850 ELIZABETH CARVALHO DE ALMEIDA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 26/02/2012 

310404 EMILIA PONTES DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 31/01/2012 

307405 EVA DA CONCEICAO MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 12/01/2012 

1433897 FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 24/03/2012 

1432392 FABIANE GONCALVES DE FARIA BRITO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 23/03/2012 

1432388 FLAVIA DO VALLE ANDRADE MEDEIROS ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 22/03/2012 

306816 FRANCISCO FERREIRA SOUSA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/01/2012 

307746 GLAUCO BARBOSA CARDOSO ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 24/02/2012 

311167 IARA TANIA GONCALVES MÉDICO-ÁREA E 11 12 23/02/2012 

306985 ISMAR DE AZEREDO AMORIM TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA D 15 16 05/01/2012 

310441 JOCINEI BRUNO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 10/02/2012 

302769 JOSE ANTONIO CARDOSO DOS SANTOS CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 07/01/2012 

307615 JOSE CARLOS DOS SANTOS SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/01/2012 

307278 JOSE DOS SANTOS FERNANDES MÉDICO-ÁREA E 15 16 08/01/2012 

1432402 JOSELIA BRAZ DOS SANTOS FERREIRA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 24/03/2012 

241822 JOSELMA CARLOS SIMAS GANDARAO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 13/02/2012 

1434363 KRISLEY FABIANE DOS SANTOS COSTA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 24/03/2012 

310405 LANA BEATRIZ BATISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 31/01/2012 

307263 LEILA MACHADO NEVES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 05/01/2012 

306860 LEILA MARIA CAMPOS GUIDORENI ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 04/01/2012 

1432362 LILIAN SILVA COUTINHO DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 23/03/2012 

1432386 LIVIA BORSATO ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 26/03/2012 

1432459 LOUISE JOSE PEREIRA DAMES ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 29/03/2012 

2279213 LUIS MARCELO DE AZEVEDO MALTA MÉDICO-ÁREA E 5 6 07/01/2012 

307611 LUZIA MUNIZ PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 19/01/2012 

311057 MARCIA DA LUZ LIMA TANCREDI MÉDICO-ÁREA E 13 14 19/02/2012 

1432438 MARCIA DA SILVA CARDOSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 23/03/2012 

1433167 MARCIA DE LIMA RANGEL TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 25/03/2012 

1432290 MARCIA LIMA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 25/03/2012 

238829 MARCONE FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 06/02/2012 

307336 MARIA APARECIDA CARDOSO RODRIGUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 11/01/2012 

310444 MARIA CONCEICAO LIMA DE ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 11/02/2012 

307964 MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 26/03/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012                          SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 06 

 
1433101 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FLEXA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 24/03/2012 

1432292 MARIA ISABEL CARRERAS QUITETE TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 24/03/2012 

2102861 MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 23/03/2012 

307771 MARIA TERESA FERREIRA MONTEIRO ENFERMEIRO-ÁREA E 14 15 25/02/2012 

1432384 MARIANA GIGANTE RODRIGUES RAPOSO GRANDEN ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 23/03/2012 

307302 MARIANO DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 11/01/2012 

307743 MARILIA BENEVIDES SILVA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 24/02/2012 

310411 MARISA BASTOS VIANNA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 31/01/2012 

307077 NALQUER SOLANGE PEREIRA SOUZA BARCELOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 01/01/2012 

310427 NATALINO MATTOS DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 24/02/2012 

1275571 NIELZA MOREIRA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 24/03/2012 

311170 NISVAL DE MAGALHAES JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 11 12 02/03/2012 

1432426 ODILON ADOLFO BRANCO DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 24/03/2012 

307125 OLGA MARIA LIMA RODRIGUES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 06/01/2012 

1432534 ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA MÉDICO-ÁREA E 5 6 22/03/2012 

310454 PATROCINIA GONCALVES DELATORRE ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 17/03/2012 

310398 PAULO CESAR DA COSTA MONTEIRO MÉDICO-ÁREA E 12 13 30/01/2012 

307808 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA E SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 25/02/2012 

307999 PAULO ROBERTO VICTER TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 21/03/2012 

310423 RAIMUNDA DE JESUS SILVA MENDES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 03/02/2012 

1432288 RENATA RANGEL BIRINDIBA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 23/03/2012 

310425 RICARDO MARINHO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 13 14 03/02/2012 

1337069 RITA DE CASSIA DE SOUZA ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 24/03/2012 

306811 ROBERTO MANOEL DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 01/01/2012 

311192 ROSE MARY PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 25/03/2012 

307590 ROZANA CORREA DE SA PARAGUASSU SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 19/01/2012 

310433 RUTH NUNES DE VASCONCELLOS TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 13 14 06/02/2012 

1432412 SANDRA REGINA PEIXOTO DE SOUSA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 29/03/2012 

1432382 SARA ALVES DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 25/03/2012 

653655 SIMONE MARIA DELMIRO DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 01/01/2012 

311066 SIMONE SUELY SEIXAS DE QUEIROZ MÉDICO-ÁREA E 13 14 28/01/2012 

627733 SUSAN MARCIA SOARES DE MELLO AMARANTE ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 11/01/2012 

307465 SUZANA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 15/01/2012 

307293 VALDILEA ROCHA CARVALHO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 08/01/2012 

307823 VANIA RIBEIRO SANT ANNA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 26/02/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012                          SEÇÃO II                                                                                                PÁG. 07 

 
302829 VANIA RIBEIRO SCHULTZ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/01/2012 

1331654 VIVIANE PINTO MARTINS ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 23/03/2012 

1432572 WELITON RAMOS DE SOUZA JUNIOR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 23/03/2012 

1164394 YOLANDA ELIZA MOREIRA BOECHAT MÉDICO-ÁREA E 9 10 01/03/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 46.708 de 12 de abril de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar na Portaria Nº. 46.629, de 02 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 
66, de 04 de abril de 2012, Seção 2, página 37, os seguintes termos, mantendo-se inalterados os demais. 
 
Onde se lê: 
 
1. Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, WILLIAM CÂNDIDO CERQUEIRA, em caráter efetivo, no cargo de Técnico 
em Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.233, (...) código da vaga nº. 0235648 (...). 
 
 
Leia-se: 
 
1. Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, WILLIAM CÂNDIDO CERQUEIRA, em caráter efetivo, no cargo de Técnico 
em Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) – código 701.233, (...) código da vaga nº. 0236095 (...). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 46.709 de 12 de abril de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar na Portaria Nº. 46.647, de 02 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 
66, de 04 de abril de 2012, Seção 2, página 40, os seguintes termos, mantendo-se inalterados os demais. 
 
Onde se lê: 
 
1. REGIME: 40 Horas Semanais 
 
Leia-se: 
 
2. REGIME: 20 Horas Semanais 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA N.º 46.710 de 12 de abril de 2012. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Retificar na Portaria Nº. 46.630, de 02 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº 
66, de 04 de abril de 2012, Seção 2, página 38, os seguintes termos, mantendo-se inalterados os demais. 
 
Onde se lê: 
 
1. REGIME: 40 Horas Semanais 
 
Leia-se: 
 
2. REGIME: 20 Horas Semanais 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 46.722 de 17 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa autoridade responsável pela 
implementação da Lei n.º 12.527, de 18 de 
Novembro de 2011, no âmbito da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas e 

atribuições e competências, 
 

Considerando a Lei n.º 12.527, de 18 de novembro que dispõe sobre os 
procedimentos a serem observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Prof. JOSÉ MÁRCIO LIMA, Professor de 3.º Grau – Adjunto, como  autoridade 
responsável pela Implementação da Lei n.º 12.527, de 18 de Novembro de 2011 – Lei de Acesso à 
Informação, no âmbito da Universidade Federal Fluminense. 
 
2 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

######  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 46.723 de 17 de abril de 2012. 
 
 

EMENTA: Institui Grupo de Trabalho para planejar e 
coordenar a execução da Lei n.º 12.527, de 
18 de Novembro de 2011, no âmbito da 
Universidade Federal Fluminense. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas e 

atribuições e competências, 
 

Considerando a Lei n.º 12.527, de 18 de novembro que dispõe sobre os 
procedimentos a serem observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Instituir Grupo de Trabalho com a incumbência de planejar e coordenar a execução da Lei 
n.º 12.527, de 18 de Novembro de 2011 – Lei de Acesso à Informação, no âmbito da 
Universidade Federal Fluminense. 
 
 
2 - Designar para compor o Grupo de Trabalho os seguintes servidores: 
 
 HELCIO DE ALMEIDA ROCHA – Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n° 
302823; 

 
 CLAUDIO CABRAL FEIJO – Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 306694; 

 
 LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES – Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE n° 308450; 

 
 JOÃO MARCEL FANARA CORREA – Operador de Rádio Telecomunicações, matrícula SIAPE 
n° 1076836; 

 
 ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO                           
– Bibliotecária Documentalista SIAPE n° 307827; 

 
 MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE – Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
n° 1088764; e 

 
 HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA – Analista de Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE n° 306763. 
 
3 - A presidência do Grupo de Trabalho caberá a servidora LEONORA GRIPPI SOARES 
DA SILVA MENDES.   
 
4 - Esta designação não corresponde a função gratificada. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

###### 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 012 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 01 de 30 de março de 2012. 

 
 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DA III 
OLIMPÍADA DE CIÊNCIAS DO SUL 
FLUMINENSE. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores MARINA RIBEIRO BARROS DIAS, CARLOS HENRIQUE 
PEREIRA DO NASCIMENTO, ANDRÉ EBLING BRONDANI, FRANCISCA ANDREA 
MACEDO FRANÇA, ALCEU JUNIOR PAZ DA SILVA, RENATA LUZ MARTINS, THIAGO 
SIMONATO MOZER, JULLIANE YONEDA HUGUENIN, DENISE DE CASTRO 
BERTAGNOLLI, LADÁRIO DA SILVA, AQUINO LAURI ESPINDOLA e o servidor 
EDUARDO FREITAS DA COSTA SILVA sob a presidência da primeira, para composição da 
comissão para realização da III Olimpíada de Ciências do Sul Fluminense. 
 
2 - Estas atividades não correspondem a funções gratificadas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VFI, Nº. 03 de 28 de março de 2012. 

 
EMENTA: DESIGNAÇÃO DE INTEGRANTES DA 

COMISSÃO DE PROGRESSÃO 
FUNCIONAL DO VFI. 

 
O chefe do Departamento de Física do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ADRIANO DE SOUZA MARTINS (SIAPE 1527294), JOSÉ 
AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN (SIAPE 2551747), THADEU JOSINO PEREIRA PENNA 
(SIAPE 303007), LUIZ TELMO DA SILVA AULER (SIAPE 1225719) e Alexandre Grezzi de 
Miranda Schmidt (SIAPE 1546928), sob a presidência do primeiro, como membros titulares da 
comissão de progressão funcional do departamento de Física do Pólo Universitário de Volta Redonda.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALEXANDRE GREZZI DE MIRANDA SCHMIDT 
Chefe do Departamento de Física do ICEX 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 03 de 09 de abril de 2012 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores GILMAR CLEMENTE SILVA, SIAPE nº. 1322646; ALEXANDRE 
DA SILVA GALVÃO, SIAPE nº. 1529203, DIOMAR CESAR LOBÃO, SIAPE 6205931 e 
PATRÍCIA ALVES PEREIRA DE SOUSA, SIAPE nº. 1313323 para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Departamento de Ciências Exatas. 
 
Esta DTS cancela e substitui DTS nº. 10, de 16/09/2010 e entrará em vigor nesta data. 
 

 
ANDRÉ GUSSO 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 04 de 09 de abril de 2012 

 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores LILIAN WEITZEL COELHO PAES, SIAPE nº 3355233; SILVIO 
JOSÉ SABINO, SIAPE nº. 1542956; NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, SIAPE nº. 372889 e 
JOSÉ LUIS LIZARBE CHIRA, SIAPE nº. 1552328;  para, sob a presidência da primeira, comporem 
Comissão de Progressão Funcional do Departamento de Ciências Exatas. 
 
Esta DTS cancela e substitui a DTS nº. 13, de 16/09/2010, entrará em vigor nesta data. 
 

ANDRÉ GUSSO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 05 de 09 de abril de 2012. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciências Exatas da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE, SIAPE nº 2633238,  
ALEXANDRE DA SILVA GALVÃO, SIAPE nº 1529203 , SILVIO JOSÉ SABINO, SIAPE nº 
1542956 e FÁBIO DE JESUS RIBEIRO, SIAPE nº 2341157,  para, sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão de Regimento Interno do Departamento de Ciências Exatas. 
 
Esta DTS, entrará em vigor nesta data, tendo a comissão sessenta dias para conclusão do Regimento 
Interno do Departamento de Ciências Exatas. 
 

ANDRÉ GUSSO 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 03 de 12 de abril de 2012. 
  
    
 
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professora Assistente 4 – Mat. nº. 2154598 
(TITULAR) e SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA, Professora Assistente 3 – Mat. nº. 
3145771 (SUPLENTE) como representantes do Departamento de Serviço Social de Campos, no 
Colegiado de Extensão do ESR. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 04 de 12 de abril de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 
   RESOLVE: 
 
1 - Designar ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professora Assistente 4 – Mat. nº. 2154598 
(TITULAR) e SCHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA, Professora Assistente 3 – Mat. nº. 
3145771 (SUPLENTE) como representantes do Departamento de Serviço Social de Campos, no 
Colegiado de Pesquisa do ESR. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 05 de 12 de abril de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar CARLOS ANTONIO DE SOUZA MORAES, Professor Assistente 1 – Mat. nº. 
2581468, ISABELA SARMET DE AZEVEDO, Professora Adjunto – 3 – Mat. nº. 2224766, 
RICARDO SILVESTRE DA SILVA, Professor Assistente 1 – Mat. nº. 1552667 e FERNANDA DE 
OLIVEIRA MONTEIRO, Professora Assistente – Mat. nº. 1922178 para analisar a dinâmica atual 
da disciplina de Monografia I e propor alterações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

# # # # # # 
Visto: 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSC, Nº. 06 de 16 de abril de 2012. 
  
 
    
A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar CLAÚDIA MARA BARBOZA DOS SANTOS ALVARENGA, Professora Assistente 1 
– Mat. nº. 7312105 e VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA LOPES, Professora Adjunto – 2 – Mat. 
nº. 311622, para analisarem a Tabela utilizada para Progressão Funcional Docente e propor 
sugestões para sua reformulação, conforme decisão da Plenária Departamental do dia 11/04/2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DENISE CHRYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 
# # # # # # 

Visto: 
HERNÁN ARMANDO MAMANI 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  
e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO II                                                         PÁG. 017 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, Nº. 20 de 09 de abril de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os responsáveis pelos Setores do TEC, abaixo relacionados, para fazerem parte da 
Comissão da REFORMA CURRICULAR do Departamento de Engenharia Civil, sob a Presidência da  
 
Professora MAYRA SOARES PEREIRA LIMA, Matricula SIAPE nº 2446725.  
Professor LUIZ ELOY VAZ, matrícula SIAPE 0371271; 
Professor SERGIO GRECA PALHEIROS, matrícula SIAPE 0303137-2; 
Professor MANOEL ISIDRO DE MIRANDA NETO, matrícula SIAPE 3542986; 
Professora RENATA GONÇALVES FAÍSCA, matrícula SIAPE 2524327; 
Professor ORLANDO CELSO LONGO, matrícula SIAPE 0310628-3; 
Professor ÉLSON ANTONIO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE 6043774-2; 
Professor LEVI SALVI, matricula SIAPE 1550258-2; 
 
2 - A presente Comissão atuará em conjunto com a Coordenação do Curso; 
 
3 - Ficam revogadas as disposições contrárias; 
 
4 - Esta DTS não implicará em Gratificação; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO GRECA PALHEIROS 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO IV                                                    PÁG. 018 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL Nº. 001/2012. 
    
Consulta para a Escolha de Coordenador e Vice Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Hotelaria da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo – biênio 2012/2014. 
 
A Comissão Eleitoral Local, em consonância com a Lei nº 9.192/1995 e Resolução N.º104/1997 do 
Conselho Universitário, torna público que está aberto o processo de Consulta à Comunidade 
Universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador e 
Vice Coordenador do Curso Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria para o biênio 2012 a 2014.  
 
1. Dos Componentes da Comissão  
 
A Comissão Local, instalada em 28 de março 2012 e publicada na DTS EST 003 – 27/03/2012 no B.S. 
060, definiu dentre os seus membros as seguintes funções: Presidente da Comissão - MARCELLO DE 
BARROS TOMÉ MACHADO – Mat. SIAPE 2504451; Vice-Presidente – JOÃO EVANGELISTA 
DIAS MONTEIRO – Mat. SIAPE: 3339391; Secretário Geral – CARLOS ALBERTO LIDIZIA 
SOARES – Mat. SIAPE 2378938; e a discente SARAH DIAS – Mat. 11194037. Como membros 
Suplentes: TELMA LASMAR GONÇALVES – Mat. SIAPE: 3531551 e a discente HELENA 
BARBOZA SILVA – Mat. 11194022. 
 
2. Da Inscrição das Chapas  
 
As inscrições das chapas serão realizadas pelos próprios candidatos a Coordenador e Vice Coordenador, 
na Sala do Departamento de Turismo, no 7º andar (sala 714), nos dias 24 a 26 de abril de 2012 das 
10h00min às 14h00min, em formulário fornecido pela Comissão Eleitoral Local.  
Cada candidato deverá comparecer munido dos seguintes documentos:  
 
a) Último contra cheque (original e cópia da parte de identificação);  
 
b) Curriculum Vitae simplificado;  
 
c) Comprovante emitido pelo Departamento de Administração de Pessoal, ou Direção da Unidade de 
Ensino ou Chefia Departamental de que integra o quadro permanente de docentes desta Universidade 
(Artigo 24 da Resolução CUV 104/97).  
 
2.1.  A Comissão Local homologará a inscrição das chapas no dia 27 de abril de 2012, às 14 horas. Na 
hipótese de a documentação estar incompleta, a chapa não será homologada.  
 
3. Das datas da Consulta  
 
A Consulta, em Niterói, será realizada nos dias 16, 17 e 18 de maio de 2012, em horários e locais a 
serem posteriormente divulgados.  
 
4. Da Apuração  
 
A apuração será realizada no dia 19 de maio, com início às 10 horas, na Sala de Reunião da Faculdade 
de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no 7º andar (sala 713). 
 
5. Dos Recursos  
 
A primeira instância recursal é a própria Comissão Local. A instância recursal superior é o Colegiado 
de Unidade. Em ambos os casos, o pedido deverá ser por escrito. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 066 19/ 04/2012     SEÇÃO IV                                                    PÁG. 019 

 
5.1. No primeiro caso, o prazo é de 03 dias a contar da ciência da decisão ao interessado. No segundo 
caso, observada a mesma condição, o prazo será de 03 dias.  
 
6. Dos resultados da Consulta  
 
Apurados os votos e julgados eventuais recursos, a Comissão Local encaminhará ao Colegiado de 
Unidade o resultado final da Consulta, para os procedimentos cabíveis.  
 

 
Niterói, 17 de abril de 2012.  

 
MARCELLO DE BARROS TOMÉ MACHADO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


